

Folketinget
Att: Vicedirektør Anne Mette Falbe-
Hansen
Christiansborg
1240 København K

30. juli 2015
J.nr.: 0100-60190-0026-14
Sagsbehandler: JKO

LEDELSESSEKRETARIATET
Politigården
1567 København V

Direkte: 3521 2500

Folketinget har ved brev af 29. juni 2015 fremsendt materiale vedrørende forslag til områdesikring af Christiansborg, herunder forslag til en ændret udformning af slotspladsen. Forslaget har været fremsendt til Københavns Kommune, der ejer og forvalter slotspladsen, og kommunen har efter behandling i Teknik- og miljøudvalget anmodet om at få (bl.a.) Københavns Politis vurdering af sikkerheden for borgere, der deltager i demonstrationer på slotspladsen, i forhold til den 50% skråning, som vender væk fra slottet.

Københavns Politi skal i den anledning bemærke følgende:

Christiansborgs Slotsplads er en af de mest benyttede demonstrationspladser i København – og dermed i hele landet. Det er derfor afgørende vigtigt, at sikkerheden for de borgere, der opholder sig på pladsen under demonstrationer mv., er den bedst mulige. Disse hensyn gør sig i særdeleshed gældende i forhold til større forsamlinger af mennesker, hvor de enkelte demonstranternes muligheder for at tilpasse deres bevægelser til omgivelserne hæmmes af, at de er en del af en større menneskemængde. Også politiets ”arbejdsvilkår” og muligheder for at håndtere menneskemængden har stor betydning for både borgernes og politipersonalets sikkerhed.

Et projekt, der som det foreliggende opererer med en niveauforskel på op til 1,20 meter rundt om slotspladsen, vil efter Københavns Politis opfattelse kunne indebære en (øget) sikkerhedsrisiko for tilstedeværende demonstranter, da



mulighederne for at falde og blive trådt på, hvis en større menneskemængde kommer i bevægelse, alt andet lige øges, når underlaget er uensartet i højden. Hertil kommer forøgede risici i forbindelse med vejrlig, som kunne gøre underlaget glat (regn og sne), ligesom der kan være en forøget risiko for faldulykker, hvor demonstrationsdeltagere mv. kravler op på forhøjningen for f.eks. bedre at kunne se.

Det er som nævnt også af stor betydning for demonstranternes sikkerhed, at politi og redningspersonale kan arbejde så effektivt og ubesværet i området, som det er muligt. En "skålformet" udformning som den foreslåede, vurderes umiddelbart at kunne vanskeliggøre dette f.eks. ved indsættelse af indsatskøretøjer på pladsen.

Det er således Københavns Politis opfattelse, at den i forslaget indeholdte udformning af slotspladsen, ikke vil være fuldt ud hensigtsmæssig i relation til opretholdelse af de eksisterende sikkerhedsniveau for demonstrationer og andre større menneskemængders ophold på pladsen.

Københavns Politi skal foreslå, at der i stedet tænkes mere i retning af støbte pullerter eller lignende, som er afrundede i toppen og dermed både tillader personer at passere frit og samtidig ikke kan anvendes som "udsigtsplatform" med deraf følgende faldrisiko. Københavns Politi deltager meget gerne i yderligere drøftelser herom.

Med venlig hilsen



Thorkild Fogde

Politidirektør

